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Varhaiskasvatuksen aloitus on monelle pienelle lapselle elämän ensimmäinen vanhem
masta tai huoltajasta eroamisen kokemus, johon liittyy intensiteetiltään voimakkaita 
tunne ilmauksia kuten itkemistä. Aikaisemmissa tutkimuksissa erotilanteisiin liittyvää 
 itkemistä on tarkasteltu lähinnä psykologisena eroahdistuksen tunteena, eikä itkevän lap
sen kohtaamisen rakentumiseen vuorovaikutuksessa ole kiinnitetty huomiota. Tässä tut
kimuksessa tarkastelemme erotilanteita mikrovuorovaikutuksen näkökulmasta soveltaen 
keskustelunanalyysin menetelmää. Kysymme, miten aikuinen kohtaa itkevän lapsen ero
tilanteessa, kun vanhempi on juuri poistunut. Tutkimuksemme osoittaa, että itkevän lap
sen kohtaaminen rakentuu erotilanteissa moninaisin kielellisin ja kehollisin keinoin. 
Tunnistimme kaksi erilaista, vuorovaikutuksessa kerroksellisesti ja vuorottain rakentuvaa 
kohtaamisen käytäntöä, 1) lapsen huomion suuntaaminen pois itkemisestä ja 2) lapsen 
huomion suuntaaminen itkemiseen. Molemmilla käytännöillä oli lapsen itkua tyynnyt
tävä vaikutus. Tutkimuksemme syventää ymmärrystä itkevän lapsen kohtaamisesta ero
tilanteissa ja vastaa varhaiskasvatuksen aloituksen käytäntöjen kehittämistarpeisiin.
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Johdanto

Varhaiskasvatuksen aloitus on monelle pie
nelle lapselle elämän ensimmäinen vanhem
masta tai huoltajasta eroamisen kokemus, jo
hon liittyy intensiteetiltään voimakkaita tun
neilmauksia kuten itkemistä (Fein, Gariboldi 

& Boni 1993; Jung 2011; Kidwell 2012; Klette 
& Killén 2018). Ensimmäiset erotilanteet ovat 
lapselle emotionaalisesti kuormittavia vuoro
vaikutustilanteita, sillä ne horjuttavat lapsen 
kuuluvuuden tunnetta hänelle läheisimpiin 
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hoitajiin ja perheeseen (Dalli 1999b; Salo
nen 2020). Myös varhaiskasvatuksen ammat
tilaisten ja vanhempien näkemysten mukaan 
varhaiskasvatuksen aloittaminen on pienelle 
lapselle usein emotionaalisesti kuormittavaa 
(White ym. 2020). Osa varhaiskasvatuksen 
ammattilaisista pitää lapsen itkua erotilan
teissa luonnollisena osana varhaiskasvatuksen 
aloitusta, osa kokee lapsen itkemisen riipaise
vaksi tai häiritseväksi ja toisille lapsen itkun 
välttäminen kaikin tavoin on erotilanteissa tär
keää (Hsuenh & Tobin 2003; Ulrich Hygum & 
Hygum 2021; White ym. 2020).

Aikaisemman tutkimuksen (Dalli 1999b; 
Ulrich Hygum & Hygum 2021; White ym. 
2020) perusteella näyttäisi siltä, että siinä, mi
ten itkevä lapsi kohdataan erotilanteessa, on 
suurta vaihtelua. Kohtaamisen käytännöt eivät 
ole kovin selkeitä, jäsentyneitä, eivätkä tutki
musperustaisia. Tämä johtunee osittain siitä, 
että ei juuri ole tutkimusta, joka kohdistuisi 
suoraan lapsen kohtaamiseen erotilanteessa. 
Lisäksi tutkimuksissa erotilanteisiin liittyvää 
itkemistä on tarkasteltu lähinnä psykologisena 
eroahdistuksen tunteena (engl. separation an-
xiety, Bowlby 1960, 1969), eikä itkevän lapsen 
kohtaamisen rakentumiseen vuorovaikutuk
sessa ole kiinnitetty riittävästi huomiota (Bove 
& Cescato 2013). Tässä tutkimuksessa1 tarkas
telemme erotilanteita mikrovuorovaikutuksen 
näkökulmasta. Kysymme, miten aikuinen koh
taa itkevän lapsen erotilanteessa, kun vanhem
pi on juuri poistunut. Sovellamme aineiston 
analyysissä keskustelunanalyysin menetelmää 
(Kidwell 2012). Tavoitteenamme on syventää 
ja laajentaa ymmärrystä itkevän lapsen koh
taamisen käytännöistä erotilanteissa ja vasta
ta varhaiskasvatuksen aloituksen käytänteiden 
tutkimusperustaisiin kehittämistarpeisiin (Ru
tanen & Laaksonen 2020).

Erotilanteet varhaiskasvatuksen 
aloituksessa

Viimeaikaisessa kasvatustieteellisessä tutki
muksessa varhaiskasvatuksen aloitus mää
ritellään ajalliseksi ja kulttuuriin liittyväksi 

prosessiksi, joka koostuu erilaisista ja eri toi
mijoiden välisistä kohtaamisista ja keskus
teluista (Rutanen & Laaksonen 2020; White 
ym. 2020). Kohdennetummin varhaiskasva
tuksen aloitusta tarkastellaan lapsen siirtymä
nä koti hoidosta institutionaaliseen kasvu ja 
oppimis ympäristöön (Datler, ErekyStevens, 
HoverReisner & Malmberg 2012) ja laajemmin 
se ymmärretään sosiokulttuurisena muutokse
na, joka koskettaa lapsen koko perhettä sekä 
sitä yhteisöä, jonka jäseneksi lapsi liittyy (Bove 
& Cescato 2013). Varhaiskasvatuksen ammatti
laisten näkökulmasta varhaiskasvatuksen aloi
tus voidaan ymmärtää pedagogisten käytäntö
jen kokoelmaksi (esim. tutustumisjakso, aloi
tuskeskustelu sekä ensimmäiset huoltajasta 
eroamisen tilanteet), jonka tehtävänä on yllä
pitää ja tukea lapsen hyvinvointia ja kokonais
valtaista kasvua, kehitystä ja oppimista (Var
haiskasvatussuunnitelman perusteet 2018). 

Kasvatustieteellisissä tutkimuksissa var
haiskasvatuksen aloitukseen liittyviä ensim
mäisiä erotilanteita on lähestytty niin lasten 
(Fein ym. 1993; Datler ym. 2012; Drury 2013; 
Picchio & Mayer 2019; Simonsson 2015), van
hempien (Dalli 1999a; De Gioia 2015; Ruta
nen & Laaksonen 2020) kuin varhaiskasvatuk
sen ammattilaisten (O’Farrelly & Hennessy 
2013) näkökulmista. Erotilanteiden tarkastelu 
samanaikaisesti eri toimijoiden näkökulmista 
on tuottanut tietoa siitä, kuinka eri tavalla osal
listujat tulkitsevat ja selittävät tilanteisiin liitty
viä tunneilmauksia, tapahtumia ja käytäntöjä 
(Bove & Crescato 2013; Dalli 1999b; Traum & 
Moran 2016; White ym. 2020). Erotilanteita 
käsittelevä kansainvälinen tutkimus on raken
tunut vahvasti kiintymyssuhde teorian tausta
olettamusten pohjalle (Bowlby 1969; Ains
worth, Blehar, Waters & Wall 1978). Tämä on 
johtanut siihen, että tutkimuksissa erotilan
teisiin liittyvää lasten tunneilmaisua on tar
kasteltu tiukasti psykologisena ilmiönä ja lap
sen käyttäytymisestä on tehty tulkintoja van
hemman ja lapsen kiintymyssuhteen laadus
ta. Lisäksi erotilanteita on lähestytty lähinnä 
vaihemallien kautta ks. esim. eroahdistuksen 
vaiheet lapsen tunneilmaisun näkökulmasta:  



512Erotilanteet varhaiskasvatuksen aloituksessa Pursi ym.

1) vastustaminen, 2) epätoivo, 3) irtautumi
nen (Bowlby 1960; Klette & Killén 2018). 

Viimeaikaisissa tutkimuksissa on kyseen
alaistettu kiintymyssuhdeteorian taustaolet
tamuksia (White ym. 2020). Sosiokulttuu
riset, dialogiset, systeemiteoreettiset ja eko
logiset  lähestymistavat ovat yleistyneet ero
tilanteiden tulkitsemisen teoreettisina viite
kehyksinä, sillä niiden on katsottu tavoitta
van kiintymyssuhde teoriaa monipuolisem
min lasten tunneilmaisua vuorovaikutukselli
sena  ilmiönä ja erilaisissa kulttuurisissa kon
teksteissa (Balduzzi ym. 2019; Bove & Cresca
to 2013). Vaikka erotilanteissa onkin monia 
universaaleja piirteitä, ovat varhaiskasvatuk
sen aloituksen ajankohtaan ja ensimmäisiin 
erotilanteisiin liittyvät kulttuuriset normit ja 
käytänteet aina jossakin määrin konteksti
spesifejä. Tuore suomalaisen varhaiskasvatuk
sen kontekstissa toteutettu tutkimus painottaa 
varhaiskasvatuksen ammattilaisten ja huolta
jien luottamuksellisen yhteistyön merkitystä 
hyvän varhaiskasvatuksen alun turvaamisessa 
lapselle (Rutanen & Laaksonen, 2020). Ensim
mäisten erotilanteiden näkökulmasta Rutanen 
ja Laaksonen (2020) tuovat esiin, että erotilan
teisiin liittyvien käytäntöjen konkreettinen nä
keminen (esim. videolta tai tutustumiskäyn
tien aikana) voi lisätä vanhempien luottamus
ta henkilöstöön ja tukea siten lapsen varhais
kasvatuksen aloitusta.

Tässä tutkimuksessa olemme kiinnostu
neita siitä, miten erotilanteet näyttäytyvät lap
sille ja heitä kohtaaville ammattilaisille osa
na vuoro vuorolta etenevää vuorovaikutusta. 
Tiedon intressimme kiinnittyy mikrososiolo
giseen (Goffman 1961), etnometodologiseen 
(Garfinkel 1976) ja keskustelunanalyyttiseen 
(Kidwell 2012) kiinnostukseen kasvokkaisis
ta kohtaamisista ja niiden rakentumisesta ar
jen tilanteissa. Lapsen itkeminen erotilantees
sa ei ole tämän lähestymistavan mukaan vain 
yksilöllinen eroahdistuksen tunne, vaan itke
mistä rakennetaan aina vuorovaikutuksessa ja 
suhteessa kaikkiin tilanteessa oleviin ihmisiin, 
mate riaaliseen ympäristöön sekä tilanteen 
ajalliseen organisoitumiseen vuoro vuorolta 

(Kidwell 2012). Sen sijaan, että tarkastelisim
me osallistujien mielensisäisiä, psykologisia 
käsityksiä ja olettamuksia erotilanteista, tar
kastelemme erotilanteisiin liittyvien tuntei
den, olettamusten, roolien, odotusten ja vuo
rovaikutuksen säännönmukaisuuksien paljas
tumista kasvokkaisissa kohtaamisissa. Tällai
nen mikroanalyyttinen lähestymistapa puut
tuu varhaiskasvatuksen erotilanteiden tutki
muksesta lähes kokonaan. 

Lähestymistapamme laajentaa erotilantei
siin liittyvää tieteellistä keskustelua erityisesti 
pedagogisten käytäntöjen tutkimusperus taisen 
kehittämisen näkökulmasta. Mikro analyysin 
avulla voimme tehdä näkyväksi arkisia käy
täntöjä, jotka saattavat olla ammattilaisille 
osin tiedostamattomiakin tapoja toimia insti
tutionaalisessa varhaiskasvatuksessa. Olemme 
rajanneet tarkastelumme erotilanteisiin, jois
sa lapsi itkee, sillä nämä tilanteet muodosta
vat niin vuorovaikutuksen rakentumisen kuin 
kohtaamisen käytäntöjenkin näkö kulmasta 
erityisiä ”ongelmanratkaisu tilanteita” (engl. a 
problem-remedy sequence, Kidwell 2012), jois
sa aikuisen institutionaalinen velvollisuus on 
auttaa lasta tyyntymään. Aikaisempi mikro
analyyttinen tutkimus on valottanut itkevän 
lapsen kohtaamista konteksteissa, joissa itke
minen on liittynyt fyysiseen kipuun tapaturman 
tai konfliktin seurauksena (esim. Cekaite 2020; 
Cekaite & Burdelski 2021), mutta ei ole tarkas
tellut itkevän lapsen kohtaamista erotilanteissa. 

Itkevän lapsen kohtaamisen 
käytännöt erotilanteissa

Erotilanteiden emotionaalisesta kuormituk
sesta ollaan laajasti yhtä mieltä. Erotilantei
siin liittyviä tunteita on tutkimuksissa kuvat
tu muun muassa lapsen eroahdistukseksi, ikä
väksi, kaipaukseksi, surumielisyydeksi, hukas
sa olemisen tunteeksi, vähäeleisyydeksi/tun
neilmaisun vähäisyydeksi, passiivisuudeksi, 
epämukavuudeksi, hermostuneisuudeksi, tus
kastumiseksi, ärtymykseksi, kiukuksi ja jopa 
masentuneisuudeksi (Ahnert, Gunnar, Lamb 
& Barthel 2004; Jung 2011; Klette & Killén 
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2018). Erotilanteisiin liittyvien tunteiden 
 ilmaisussa nousevat keskeisiksi lapsen mieli
pahan  ilmaukset kuten itkeminen, kiljuminen, 
nyyhkyttäminen, epämukavuutta ilmaisevat 
ääntelyt, sormen imeminen, vanhempaan ta
kertuminen, vetäytyminen vuorovaikutukses
ta, sylissä rimpuilu, vanhempaan kurkottau
tuminen ja vanhemman perään juokseminen 
sekä vanhemman tai ulkooven tai ulospääsyn 
etsiminen (Datler ym. 2012; Fein ym. 1993; 
Klein ym. 2010). Itkevän lapsen kohtaamisen 
käytäntöjä erotilanteissa ovat muun muas
sa sylissä pitäminen, silittäminen, huomion 
suuntaaminen pois lapsen tunnetilasta, lapsen 
tunnetilan huomioiminen, lohduttava puhe 
ja leikillisyys (Jung 2011; Klein ym. 2010; Xu 
2006). Samanlaisia kohtaamisen käytäntöjä 
on tunnistettu tilanteissa, joissa lapsi on esi
merkiksi loukannut itsensä ja itkee (Cekaite & 
Holm Kvist 2017; Cekaite 2020) tai lasten vä
lille on syntynyt konflikti ja tämän seuraukse
na lapset itkevät (Cekaite & Burdelski 2021).

Rauhoittava koskettaminen, kuten syleily, 
näyttäisi olevan yksi merkittävimmistä tavoista 
lohduttaa itkevää lasta (Cekaite 2020). Cekai
te ja Holm Kvist (2017) ovat kuvailleet itkevän 
lapsen kohtaamista sanallisesti ja kehollisesti 
moniulotteiseksi tapahtumaksi, jossa puhe ja 
rauhoittava koskettaminen kerrostuvat koko
naisvaltaiseksi lohduttavaksi kohtaamiseksi. 
Vaikka koskettamisella on keskeinen, lapsen 
itkua tyynnyttävä vaikutus, myös puheella ja 
erityisesti puheen ajoituksella näyttäisi olevan 
merkitystä. Näyttäisi siltä, että aikuiset suun
tautuvat lapsen itkuun ennakoiden itkupar
kaisua seuraavaa sisäänhengitystä, ja ajoittavat 
oman lohduttavan puheensa lapsen sisäänhen
gitysvaiheeseen (Berducci 2016). Aikuiset toi
sin sanoen rakentavat keskustelua lapsen  itkun 
kanssa ja suuntautuvat näin esikielelliselle kes
kustelulle tyypilliseen vuorottelurakenteeseen 
(engl. protoconversation, Trevarthen 1979).

Erotilanteille näyttäisi olevan luonteen
omaista, että itkevä lapsi vastustaa aikuista ja 
tämän kohtaamisyrityksiä (esim. rimpuilu sy
lissä, tilanteesta poistuneen vanhemman pe
rään kurkottaminen). Sen sijaan esimerkiksi 

tapaturmaan liittyvän itkemisen yhteydessä 
lapsi on usein vastaanottavainen aikuisen loh
dutukselle ja hyvin läheiselle syleilylle, jossa 
lapsen ja aikuisen vartalot ja päät nojaavat toi
siinsa ja aikuinen silittää lapsen päätä (Cekai
te & Holm Kvist 2017). Aikaisemman tiedon 
valossa voimme olettaa, että itkevän lapsen 
kohtaaminen erotilanteessa sisältää aikuisen 
toiminnan näkökulmasta erityisiä konteksti
sidonnaisia piirteitä, koska kohtaamista raken
netaan vastustelevan vuorovaikutuskumppa
nin kanssa (vrt. Cekaite 2020).

Lapsen itkemisen tavalla näyttäisi ole
van seuraamuksia sille, miten aikuinen hä
net kohtaa erotilanteessa. Kleinin ja kumppa
nien (2010) videohavainnointitutkimuksessa 
havaittiin, että lapset, jotka itkivät enemmän 
erotilanteessa ja juuri sen jälkeen, kohdattiin 
useammin suuntaamalla huomio pois itkemi
sestä. Sen sijaan lapset, jotka itkivät vähem
män, saivat empaattisempia, tunnetilaa huo
mioivia kohtaamisia varhaiskasvatus ryhmän 
aikuisilta. Myös käytännöt, joilla aikuiset koh
taavat itkevän lapsen, vaikuttavat lapsen itke
miseen ja itkun tyyntymiseen. Eron hetkel
lä keskeiseksi nousee aikuisen empaattisuus 
suhteessa lapsen tunneilmaisuun (Klette & 
Killén 2018). Tutkimuksissa (Bove & Cesca
to 2013; Dalli 1999b; Pursi 2019b; Traum & 
Moran 2016) korostetaan lisäksi aikuisen ky
kyä rakentaa yksilöllisiä, kulttuurisensitiivisiä 
sekä lapsi ja tilannekohtaisia kohtaamisen 
käytänteitä yhteistyössä lasten ja vanhempien 
kanssa. Tiedämme kuitenkin hyvin vähän sii
tä, millaisin kielellisin ja kehollisin keinoin 
näitä empaattisia, kulttuurisensitiivisiä ja yk
silöllisiä kohtaamisen käytänteitä rakennetaan 
erotilanteissa, ja miten lapsen erotilanteeseen 
liittyvä itkeminen ja aikuisen toiminta raken
tuvat vuoro vuorolta. Tutkimuksemme vastaa 
tähän tiedontarpeeseen.

Aineisto ja osallistujat

Tässä tutkimuksessa varhaiskasvatuksen aloi
tus on konteksti, jossa tutkimme erotilanteita ja 
itkevän lapsen kohtaamista. Tutkimusaineisto 
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on kerätty vuonna 2016 yhdestä kunnallises
ta päiväkotiryhmästä videokuvaamalla las
ten keskinäistä sekä aikuisten ja lasten välistä 
vuorovaikutusta (yhteensä 150 tuntia video
aineistoa). Tutkimuksessa seurasimme kol
men alle 3vuotiaan lapsen varhaiskasvatuk
sen aloitusta. Kolmesta kohdelapsesta kaksi 
oli noin 1,5 vuoden ikäisiä ja yksi lapsi lähes 
2vuotias aloittaessaan varhaiskasvatuksen. 
Aineiston keruun hetkellä päiväkotiryhmäs
sä oli yksi varhaiskasvatuksen opettaja, kaksi 
varhais kasvatuksen hoitajaa ja 12 alle 3vuo
tiasta lasta. Ryhmässä oli lisäksi yksi erityistä 
tukea tarvitseva lapsi ja hänen henkilökohtai
nen avustajansa. 

Ennen aineiston keruun aloittamista ryh
män henkilökunnalta ja lasten vanhemmilta 
kerättiin kirjallinen suostumus. Lasten suos
tumusta arviointiin havainnoimalla heidän 
suhtautumistaan kuvaustilanteisiin (Rutanen 
& Laaksonen 2020; Wiles ym. 2008). Tutkija 
(vastaava kirjoittaja) asettui tilaan niin, että ei 
omalla kehollaan tukkinut esimerkiksi huo
neiden oviaukkoja ja vapaita kulku väyliä. 
Näin lapsilla oli aina mahdollisuus lähteä 
pois kuvaustilanteesta niin halutessaan. Tut
kimustulosten julkaisuvaiheessa henkilökun
ta ja kohdelasten vanhemmat saivat arvioida 
kuvakohtaisesti, antavatko luvan videoaineis
tosta poimittujen kuvakaappausten julkaisuun 
(Wiles ym. 2008). Tässä vaiheessa vanhempia 
kannustettiin neuvottelemaan kuvien julkai
sua koskevista suostumuksista myös lastensa 
kanssa. Kaikki kuvakaappauksista tunnistet
tavat henkilöt ovat antaneet suostumuksen
sa kuvien julkaisuun osana tieteellistä artikke
lia. Aineistoesimerkeissä kaikkien osallistujien 

nimet on muutettu. (Tarkempi kuvaus tutki
muksen kontekstista, toteutuksesta ja eettisistä 
valinnoista ks., Pursi 2019a).

Aineistossa on yhteensä 95 erotilannetta 
kohdelasten kuuden ensimmäisen päiväkoti
kuukauden ajalta (n. 30 erotilannetta/kohde
lapsi). Olemme rajanneet tarkastelumme sel
laisiin erotilanteisiin, joissa lapsi itkee inten
siteetiltään voimakasta ja kovaäänistä itkua 
(Berducci 2016; Cekaite & Holm Kvist 2017; 
vrt. intensiteetiltään matalampi itkeminen 
kuten nyyhkytys ja kitinä, Butler & Edwards 
2018). Tällaisia tilanteita löytyi aineistosta yh
teensä 25 kappaletta ja ne olivat lähes kaikki 
kahden nuorimman kohdelapsen erotilantei
ta. Vanhin kohdelapsi itki erotilanteessa inten
siteetiltään voimakkaasti vain kerran. Tauluk
ko 1. kuvaa lapsen itkua sisältävien erotilan
teiden jakauman kokoaineistossa. Taulukosta 
näemme, että itkeminen on ollut tyypillistä 
erityisesti varhaiskasvatuksen aloittamisen ja 
ensimmäisten erojen hetkellä. Kaikki kohde
lapset aloittivat tutustumisjakson tammikuun 
puolivälissä yhdessä vanhempansa kanssa ja 
ensimmäiset erotilanteet toteutuivat tammi
kuun lopussa tai helmikuun alussa.

Aineiston analyysi

Lapsen itkua sisältävien erotilanteiden raken
ne noudatti aineistossamme seuraavia vaihei
ta:
1. Lapsi ja vanhempi saapuvat ryhmätilaan 

(käsi kädessä / lapsi vanhemman sylissä)
2. Tervehtiminen (”huomenta”)
3. Hyvästelyt (”hei hei isi lähtee töihin” / ha

lit, suukot, silitykset, vilkutukset)

TAULUKKO 1. Erotilanteiden määrä ja jakauma tutkimusaineistossa

Koko aineisto Tammikuu Helmikuu Maaliskuu Huhtikuu Toukokuu Kesäkuu

Lapsen itkua 
sisältävät 
erotilanteet

25 2 14 6 1 2 -

Kaikki 
ero tilanteet

95 2 50 15 10 12 6
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4. Lapsi alkaa itkeä, vastustelee eroa, vanhem
pi nostaa lapsen syliin

5. Lapsi siirtyy vanhemman sylistä opettajan/
hoitajan syliin

6. Vanhempi lähtee, hyvästelyt uudelleen
7. Varhaiskasvatuksen opettaja/hoitaja koh

taa itkevän lapsen

Analyysissä keskitymme erotilanteen viimei
seen vaiheeseen (7.). Kysymme, miten aikui
nen kohtaa itkevän lapsen erotilanteessa, van
hemman juuri poistuttua. Aineiston analyysi 
eteni seuraavasti: 1) katsoimme ja kuuntelim
me lapsen itkua sisältäviä erotilanteita useita 
kertoja, 2) teimme tarkkuudeltaan eritasoisia 
litteraatioita soveltaen keskustelunanalyysin 
litterointikäytäntöjä (Jefferson 2004), 3) poi
mimme videoilta pysäytyskuvasarjoja koh
taamisten kehollisesta rakentumisesta (esim. 
kasvojen ilmeet, eleet, katse, liikkeet, asennot, 
asettuminen suhteessa tilaan ja toisiin osallis
tujiin) ja 4) analysoimme videoaineistoa, lit
teraatioita ja pysäytyskuvasarjoja soveltaen eri
tyisesti alle 3vuotiaiden lasten vuorovaikutus
ta koskevan keskustelunanalyysin periaatteita 
(Kidwell 2012). 

Litteroidessamme aineistoa, koetimme teh
dä oikeutta ihmisen luonnolliselle tavalle ha
vaita vuorovaikutuksen yksityiskohtia. Emme 
hidastaneet nauhoitusten esitys nopeutta ta
voittaaksemme esimerkiksi päällekkäis
puhunnan, itkemisen tai kehonliikkeiden 

yhä hienosyisempiä yksityiskohtia tai laske
neet mikrosekuntien tarkkuudella puheen tai 
itkemisen taukojen kestoja. Kehollisen vuoro
vaikutuksen litteroimisessa hyödynsimme 
 videolta poimittuja kuvakaappauksia ja tut
kijoiden tekemiä verbaalisia kuvauksia. Litte
roimme valitulla tarkkuudella systemaattises
ti kaikki aineistokokoelman erotilanteet. Tau
lukko 2. kokoaa aineistoesimerkeissä käytetyt 
litterointimerkit.

Analyysissä kiinnitimme huomion kaik
kien tilanteessa mukana olevien toimijoiden 
kielelliseen ja keholliseen ilmaisuun sekä sii
hen, miten toimijat ovat suuntautuneet toinen 
toisiinsa ja materiaaliseen ympäristöön. Ana
lyysin fokuksessa olivat ne sosiaaliset toimin
not ja asiat, joihin osallistujat vuorovaikutus
tilanteessa näkyvästi suuntautuivat ja nosta
vat tilanteessa merkityksellisiksi ja oleellisik
si (Garfinkel 1976). Ensin pyrimme tunnista
maan ja nimeämään nämä sosiaaliset toimin
not (esim. huomion suuntaaminen, lohdutta
minen, kysyminen, ohjeiden tai käskyjen an
taminen) ja sen jälkeen tarkastelimme, miten 
nämä sosiaaliset toiminnot tuotetaan ja miten 
ne ovat sekventiaalisesti eli vuoro vuorolta ra
kentuneet (Kidwell 2012). Kohtaamisen käy
tännöiksi tunnistimme ja nimesimme sellai
set varhaiskasvatuksen ammattilaisten sosiaa
liset toiminnot, jotka toistuivat useammissa 
itkua sisältävissä erotilanteissa ja useamman 
ammattilaisen toteuttamana.

TAULUKKO 2. Litterointimerkit

Litterointimerkit (Jefferson, 2004)

[  päällekkäispuhunta tai kehollisen toiminnan päällekkäisyys
(.)  lyhyt tauko puheessa
o:ho  (kaksoispisteet) edeltävän äänteen venyttäminen
°oho°  ympäröivää puhetta hiljaisemmalla äänellä puhuttu jakso
OHO  ympäröivää puhetta voimakkaammalla äänellä puhuttu jakso

↑oho  nuolen jälkeinen sana tai tavu tuotettu ympäröivää puhetta korkeammalla äänellä

↓oho  nuolen jälkeinen sana tai tavu tuotettu ympäröivää puhetta matalammalla äänellä
(oho)  epäselvästi kuultu sana
((katsoo))  litteroijan selityksiä tilanteesta ja kehollisesta toiminnasta
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Tulokset

Tunnistimme kaksi, toisistaan selkeästi eroa
vaa käytäntöä, joilla aikuiset kohtasivat itke
vän lapsen erotilanteessa: 1) lapsen huomion 
suuntaaminen pois itkemisestä ja 2) lapsen 
huomion suuntaaminen itkemiseen. Näitä 
käytäntöjä aikuiset ja lapset rakensivat vuoro
vaikutuksessa monenlaisin kehollisin ja kie
lellisin keinoin. Tulososan kahdessa ensim
mäisessä luvussa tarkastelemme yksityiskoh
taisemmin lapsen huomion suuntaamista pois 
itkemisestä ja lapsen huomion suuntaamista 
itkemiseen. Vaikka erotamme nämä kaksi käy
täntöä analyyttisesti toisistaan, eivät ne kui
tenkaan arjen vuorovaikutustilanteissa esiin
ny aineistomme perusteella erillisinä, vaan 
kerrostuvat ja vuorottelevat vuorovaikutuk
sen edetessä. Tulososan viimeisessä luvussa 
annamme esimerkkejä tästä vuorottelusta ja 
itkevän lapsen kohtaamiseen sisältyvästä mo
ninaisuudesta. 

Lapsen huomion suuntaaminen  
pois itkemisestä

Aikuiset suuntasivat lapsen huomiota pois it
kemisestä nostamalla huomion kohteeksi: 
1) ryhmän muut lapset ja aikuiset, 2) yhteisen 
tekemisen, 3) tulevat institutionaaliset tapah
tumat ja 4) materiaalisen ympäristön. Huo
miota suunnattiin näihin kohteisiin moninai
sin kielellisin ja kehollisin keinoin. Kielellisesti 
aikuiset aloittivat huomion suuntaamisen pois 
lapsen itkemisestä esimerkiksi ”katso”impe
ratiivin eli käskylauseen muunnelmilla kuten 
”kato; katotaan; katsotaan; katellaan; katop
pa”. Näissä tilanteissa aikuiset rytmittivät pu
hettaan puhumalla lapsen itkun päälle ja käyt
tivät innostunutta ja leikillistä äänensävyä. Ke
hollisesti aikuiset suuntasivat lapsen huomio
ta pois itkemisestä esimerkiksi suuntaamalla 
omaa katsettaan poispäin lapsesta kohti sanoi
tettua huomion kohdetta, osoittamalla sormel
la (esim. ryhmän muita lapsia ja heidän teke
misiään), sekä lapsen syliin asettamisen tavalla, 
jossa lapsi asetettiin kasvot kohti ympäristöä.

Kielellisesti aikuiset suuntasivat huomiota 
yleisimmin ryhmän muihin lapsiin ja heidän 
tekemisiinsä (”Daniela on täällä sulla jo leik
kiseurana”; ”sieltä tulee Venla ja tääl on kato jo 
Sofia ja Mikaelkin on jo tullu tänne”; ”Otto on 
melkein jo syönny ja Onni on melkein jo syön
ny”), yhteiseen tekemiseen (”kato Venla pääs
tään leikkimään hetkeks aikaa”; ”näytetääks 
me Niilolle tosta vähän muumipeikkoa”) sekä 
tuleviin institutionaalisiin tapahtumiin, joi
den valmistelu oli tilanteessa konkreettisesti 
havaittavissa (esim. aamupalan kattaminen: 
”kohta meil on aamupalaaika”; ”tietkö mitä 
Venla meil on kohta aamupuuron aika”). Ma
teriaalisen ympäristön osalta huomiota suun
nattiin kielellisesti lapsen pitelemään ”uni
kaveriin”, eli erityiseen pehmoleluun, joka 
kulki kodin ja päiväkodin välillä (”kato sul 
on ihana pupu mukana”). Myös toisten las
ten leluihin, päiväkodin leikkiympäristöön 
sekä  aamupalatarvikkeisiin aikuiset suuntasi
vat huomiota puheen välityksellä toistuvasti 
(”tietkö mitä Matias otettaisko me kuule se yks 
näkkärin pala taas sulle otettaisko (…) kato 
siinä herkkunäkkärit sulle nam nam sitä voit 
vähän rouskutella siinä”).

Kaikki edellä kuvatut, itkemisestä poispäin 
suuntautuvat kohtaamisen käytännöt ovat sii
tä erityisiä, että niissä kohteet johon lapsen 
huomio suunnataan, ovat tilanteessa konk
reettisesti havaittavia. Nämä kohteet myös 
kiinnittävät lasta päiväkodin lapsiryhmään ja 
käsillä olevaan tai tulevaan institutionaaliseen 
toimintaan. Aineistossamme selvästi harvinai
sempia olivat tilanteet, joissa aikuiset suun
tasivat lapsen huomiota kielen avulla tilan
teen ulkopuolisiin kohteisiin (ei havaittavissa 
olevat kohteet), kuten tilasta juuri poistunee
seen vanhempaan (”isi tulee sitte muutaman 
tunnin päästä sua hakemaan”; ”kato sait tu
hannen tuhatta suukkosta vielä isi antoi tu
hannen tuhatta suukkosta vielä”; ”mennääks 
me sinne kattelee ja kurkkii näkyyks siellä ku 
äiti lähtee töihin”) tai orientoivat lapsen huo
miota pidemmälle tulevaisuuteen (”äiti tulee 
iltapäivällä”). Tällaiset poikkeavat tapaukset 
ovat kuitenkin kiinnostavia itkevän lapsen 
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näkökulmasta. Samaan aikaan, kun huomio 
vanhempaan suuntautuu pois itkemisestä, se 
rakentaa yhteyttä itkemisen kohteeseen eli 
erotilanteessa menetettyyn vanhempaan ja/
tai  iltapäivän jälleennäkemiseen.

Aineistossamme huomion suuntaaminen 
pois itkemisestä näyttäisi olevan aikuisille tie
toinen ja vakiintunut kohtaamisen käytäntö, 
jota he kykenevät tilanteissa myös itse sanal
listamaan ja nimeämään. Aikuiset nimesivät 
tämän käytännön ”hämäämiseksi” tai ”har
hautukseksi”. Erotilanteissa aikuiset ajoittain 
totesivat huomion pois suuntaamisen jälkeen 
lapselle esimerkiksi ”oliks harhautuksen ma
kua (.) olihan tässä harhautuksen makua”. 
Empiiriset havainnot aikuisten omista tavois
ta nimetä käytäntöjään vuorovaikutustilanteis
sa vahvistavat tulkintojamme. “Harhautus” ja 
“hämääminen” sisältävät selvästi suuntautu
misen pois itkemisestä.

Lapsen huomion suuntaaminen 
itkemiseen

Aikuiset suuntasivat lapsen huomiota itke
miseen erotilanteissa monin kielellisin ja ke
hollisin keinoin. Selkeimpiä olivat tilanteet, 
joissa aikuiset kielellisesti sanoittivat ja kuvai
livat lapsen itkemistä (”ja sit sä rupesit her
kistelemään”) ja rakensivat oikeutusta lap
sen itkemiselle (”kyllä jossain kohtaa tarttee 
ottaa pienet huudot eiks nii nii tartteeki (.) 
just silleen pitää tehdä”; “joo:: on kyllä (.) 
sunnuntain jälkeen on asiat ihan toisin hm::: 
sen arvaan kyllä”). Lapsen itkemistä huomioi
via kielellisiä keinoja olivat myös lohduttava 
puhe (”hm::”; ”joo::”; ”ei oo mitään hätää”) 
ja hellittelysanojen käyttäminen (“kulta ra
kas”). Lohduttavaa puhetta, erityisesti lyhyi
tä “joo” ja “mm” vuoroja, aikuiset rytmittivät 
keskusteluksi lapsen itkun kanssa tai puhui
vat lapsen itkun päälle kuiskaavalla äänellä. 
Näissä tilanteissa aikuiset myös soinnuttivat 
oman puheensa äänensävyä ja korkeutta lap
sen itkuparkaisuihin ja merkitsivät empaattis
ta suuntautumista sanojen vokaalien piden
nyksillä (esim. “↑joo:::↓”). 

Kehollisesti aikuiset suuntasivat lapsen 
huomiota itkemiseen antamalla lapsen itke
miselle aikaa ja mukailemalla lapsen itkemi
seen liittyvää liikehdintää ja rimpuilua. Aikui
set myös tyynnyttelivät lapsen itkua rauhoitta
valla kosketuksella (esim. syleily, silittäminen 
ja kevyt taputtaminen, hyssyttelevä liike, suu
teleminen poskelle, kyynelten pyyhkiminen) 
sekä pitämällä lasta sylissä kasvotusten, kes
kustelevassa asennossa.

Itkevän lapsen kohtaamisen 
käytäntöjen kerroksellisuus ja 
moninaisuus

Kuten aikaisemmin totesimme, kaksi itkevän 
lapsen kohtaamisen käytäntöä eivät vuorovai
kutustilanteissa ole erillisiä vaan vuorottelevat 
ja limittyvät kohtaamisten edetessä vuoro vuo
rolta. Seuraavaksi tarkastelemme kolmen ero
tilanteen avulla kohtaamisen kerroksellisuut
ta ja moninaisuutta. Esimerkeissämme Venla 
eroaa isästään ensimmäisen päiväkotikuukau
den aikana. Erotilanteiden moninaisuus tulee 
esiin siinä, miten Venla kohdataan isän juu
ri poistuttua. Analyysissä nostamme esiin eri
tyisesti sitä, miten aikuiset suuntaavat Venlan 
huomiota vuoroin itkemiseen ja vuoroin siitä 
pois ja onnistuvat näin rakentamaan vuorotte
levaa keskustelua itkevän lapsen kanssa. 

Erotilanne 1: Venlan ja hoitajan välinen 
keskusteleva kohtaaminen
Erotilanteessa 1 Venla alkaa itkeä isän lähtiessä 
(rivi 1). Kuviosta 1.1 voimme nähdä, kuinka 
varhaiskasvatuksen hoitaja myötäilee Venlan 
kurkottautumista isää kohti, eikä heti pyri siir
tämään lapsen huomiota pois eron aiheutta
masta itkemisestä ja isän lähdöstä. Tilanteessa 
varhaiskasvatuksen hoitaja antaa Venlalle tilaa 
ilmaista isästä eroamiseen liittyviä intensitee
tiltään voimakkaita tunteita. 

Kielellisesti hoitaja suuntautuu Venlan it
kuun kuiskaavalla äänellä (rivit 3, 5, 6, 8) ja 
soinnuttamalla äänensä korkeuden vaihtelu
ja Venlan itkuparkaisuihin (rivit 3 ja 5). Li
säksi hoitaja rakentaa Venlan itkun kanssa 
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KUVIO 1.  Venlan ja hoitajan välinen keskusteleva kohtaaminen KUVIO 1. Venlan ja hoitajan välinen keskusteleva kohtaaminen

keskustelua lyhyiden ”joo”vuorojen välityk
sellä (rivit 4–8). ”Joo”vuorojen ajoitus enna
koi Venlan itkun sisäänhengitysvaiheita ja vo
kaalien pidennys suuntautuu Venlan itkuun 
empaattisesti. 

Kehollisesti varhaiskasvatuksen hoitaja 
huomioi Venlan itkua hyssyttämällä lasta sy
lissään (rivit 5 ja 6) sekä silittämällä vatsas
ta (rivi 10). Riviltä 8 lähtien hoitaja ryhtyy 
asettamaan Venlaa syliinsä niin, että kasvok
kainen keskusteluyhteys mahdollistuisi. Hän 

aloittaa itkemisestä poispäin suuntautuvan 
keskustelun puhuttelemalla Venlaa nimeltä ja 
käyttämällä katsoimperatiivin muunnelmaa 
(”kato Venla”). Hoitaja suuntaa Venlan huo
miota pois itkemisestä nostamalla huomion 
kohteeksi yhteisen tekemisen ja Venlan kädes
sä olevan ”pupu”unikaverin (rivi 12), tule
vat institutionaaliset tapahtumat (rivi 14) sekä 
ryhmän muut lapset (rivi 17). Keskustelevas
sa kohtaamisessa Venla tyyntyy nopeasti (rivi 
11) ja osallistuu keskusteluun äännähtämällä 
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innostuneesti (rivi 13) sekä suuntaamalla huo
miotaan ympäristöön (rivit 13 ja 16). Koko
naisuudessaan erotilanteesta rakentuu Venlan 
ja varhaiskasvatuksen hoitajan välinen keskus
televa kohtaaminen, jossa hoitaja antaa em
paattisesti tilaa ja huomiota myös Venlan tun
neilmauksille.

Erotilanne 2: Venlan, hoitajan ja opettajan 
välinen keskusteleva kohtaaminen
Erotilanteessa 2 varhaiskasvatuksen hoitaja 
ottaa itkevän Venlan syliin. Hän suuntautuu 
Venlan itkemiseen ennakoimalla itkuparkai
suja seuraavia sisäänhengitysvaiheita ja rytmit
tämällä omaa puhettaan keskusteluksi itkun 
kanssa (rivit 3–8). Lyhyt ”joo”vuoro mukai
lee itkun äänenkorkeuden vaihteluja (rivi 4).

Hoitaja suuntaa Venlan huomiota pois it
kemisestä asettamalla lapsen syliin niin, että 
tämä näkee ympäristön (kuvio 2.1). Kielelli
sesti hoitaja aloittaa lapsen huomion suuntaa
misen pois itkemisestä “tietkö mitä” kysymyk
sellä. Hoitaja jatkaa suuntaamalla lapsen huo
mion ja katseen opettajaan (“kato Kaisa tulee”, 
rivi 8). Tässä vaiheessa hoitajan äänensävy on 
innostunut, mikä edelleen rakentaa etäisyyttä 
itkemiseen (engl. stance inversion, Butler & Ed
wards 2018).

Varhaiskasvatuksen opettaja vastaa hoita
jan aloitteeseen myöntymällä huomion koh
teeksi ja rakentamalla keskustelua Venlan it
kun kanssa (rivit 9–13). Sisällöllisesti opet
tajan puhe suuntaa Venlan huomiota itkemi
seen. Opettaja sanallistaa itkun ”pieniksi huu
doiksi” mikä samaan aikaan kuvaa itkun voi
makasta intensiteettiä (”huuto”) ja toisaalta 
pehmentää sitä (”pieni”). Opettajan puheessa 
myös itkemisen materiaaliset tuotteet eli kyy
neleet tulevat nimetyiksi ja kuivatuiksi (rivi 
18). Kyyneliin suunnataan huomiota myös 
kehollisesti, kun opettaja pyyhkii kyyneleet 
Venlan poskelta hellällä kosketuksella (kuvio 
2.4). Opettajan puheen sisältö on moniker
roksinen. Puhe pyrkii oikeuttamaan lapsen it
kemisen erotilanteessa (”↑kyllä jossain kohtaa 
tarttee ottaa pienet huudot eiks nii nii tart
teeki (.) just silleen pitää tehdä”) ja toisaalta 

rakentaa toivon horisonttia eli tulevaisuuden 
kuvaa tyyntymisestä ja institutionaalisiin toi
mintoihin ryhtymisestä (”hm::: (.) ja sit taas 
mennään eteenpäin”; ”ja koht juostaan”). Ero
tilanteesta 2 rakentuu Venlan, varhaiskasva
tuksen hoitajan ja opettajan välinen keskuste
leva kohtaaminen, jossa hoitajan ja opettajan 
välinen yhteistyö nousee merkitykselliseksi ja 
avaa mahdollisuuden suunnata huomio vuo
roin pois itkemisestä ja vuoroin itkemiseen.

Erotilanne 3: Venlan, opettajan ja ryhmän 
muiden lasten välinen keskusteleva 
kohtaaminen
Erotilanteessa 3 Venla alkaa itkeä isän lähtiessä 
(rivi 1). Kuviosta 3.1 voimme nähdä, kuinka 
varhaiskasvatuksen opettaja myötäilee Venlan 
kurkottautumista isää kohti, eikä heti pyri siir
tämään lapsen huomiota pois eron aiheutta
masta itkemisestä ja isän lähdöstä. Tilanteessa 
varhaiskasvatuksen opettaja antaa Venlalle ti
laa ilmaista isästä eroamiseen liittyviä, inten
siteetiltään voimakkaita tunteita. Samaan ai
kaan opettaja pyrkii tyynnyttämään näitä tun
teita suutelemalla Venlaa ohimolle. Kuvios
ta 3.1 havaitsemme myös, että erotilanne ei 
ole vain Venlan ja opettajan kahdenkeskinen 
kohtaaminen vaan ryhmän toinen lapsi Sofia 
asettuu katsomaan erotilannetta. Sofia suun
tautuu Venlan itkemiseen kulmiaan kurtista
malla (rivi 4).

Kuviosta 3.2 näemme, kuinka Venla vas
tustelee sylissä olemista. Opettaja vastaa tähän 
myötäilemällä Venlan kehonliikkeitä sekä läh
temällä itse liikkeelle. Opettaja sanallistaa ti
lanteessa omaa aiottua ja toteutuvaa toimin
taansa (rivit 6 ja 8), ja siirtää näin Venlan huo
miota pois itkemisestä. Venlan asettuessa syliin 
ikkunan äärellä (rivi 9), opettaja jatkaa huo
mion suuntaamista pois itkemisestä kehollises
ti (kuvio 3.3, osoittaminen, lapsen asettaminen 
syliin niin, että tämä näkee ympäristön) sekä 
kielellisesti (rivit 12 ja 15, keskustelun avaa
minen mahdollisista ja todellisista havainnon
kohteista ikkunan äärellä). Opettajan puheen 
sisältö on monikerroksinen. Samaan aikaan 
kun hän suuntaa huomiota pois itkemisestä, 



520Erotilanteet varhaiskasvatuksen aloituksessa Pursi ym.

 

KUVIO 2.  Venlan, hoitajan ja opettajan välinen keskusteleva kohtaaminen   KUVIO 2. Venlan, hoitajan ja opettajan välinen keskusteleva kohtaaminen



521Kasvatus 5/2021 Artikkeleita

  

KUVIO 3. Venlan, opettajan ja ryhmän muiden lasten välinen keskusteleva kohtaaminen  KUVIO 3. Venlan, opettajan ja ryhmän muiden lasten välinen keskusteleva kohtaaminen



522Erotilanteet varhaiskasvatuksen aloituksessa Pursi ym.

hän rakentaa yhteyttä itkemisen kohteeseen, 
eli tilanteesta juuri poistuneeseen isään (rivi 
12). Keskustelun edetessä opettaja palaa huo
mioimaan myös itkemistä pyyhkimällä hel
lästi kyyneleitä Venlan poskelta (kuvio 3.4). 
Ryhmän kaksi muuta lasta asettuvat ikkunan 
 ääreen ja osallistuvat keskusteluun (kuvio 3.5). 
Ero tilanteesta 3 rakentuu Venlan, opettajan ja 
kahden muun ryhmän lapsen välinen keskus
televa kohtaaminen, jossa Venlan huomiota 
suunnataan vuoroin itkemiseen ja siitä pois.

Johtopäätökset

Tässä tutkimuksessa olemme syventäneet ja laa
jentaneet ymmärrystä itkevän lapsen kohtaa
misen käytännöistä erotilanteissa. Soveltamal
la keskustelunanalyysin menetelmää, olemme 
tarkastelleet erotilanteiden rakentumista vuoro 
vuorolta. Mikroanalyysimme osoittaa erotilan
teisiin sisältyvän tiiviin vastavuoroisuuden ai
kuisten ja lasten toiminnan välillä, kuvaa aikai
sempaa tutkimusta tarkemmin itkevän lapsen 
kohtaamiseen sisältyvien kielellisten ja kehol
listen käytäntöjen kerroksellisuutta (vrt. esim. 
Bove & Cescato 2013; Kidwell 2012) sekä vah
vistaa aikaisempien tutkimusten tuloksia, joi
den mukaan lapsen itkiessä aikuiset suuntautu
vat rakentamaan keskustelua lapsen itkun kans
sa (Berducci 2016). Lisäksi video aineistosta 
poimitut kuvasarjat havainnollistavat konkreet
tisesti itkevän lapsen vastustelemisen ja van
hempaan kurkottautumisen tapoja (erotilan
teet 1 ja 3) sekä ammattilaisten hyödyntämien 
kehollisten käytäntöjen moninaisuutta ja ker
roksellisuutta erotilanteissa (ero tilanteet 1–3). 
Kuvasarjat osoittavat, että itkevän lapsen koh
taamista rakennetaan lapsen, huoltajan, var
haiskasvatuksen henkilöstön ja ryhmän mui
den lasten yhteistyönä (erotilanne 3).

Tutkimuksemme vahvistaa, että lapsen 
itku erotilanteessa ei ole pelkästään lapsen yk
silöllinen eroahdistuksen tunne (vrt. Bowlby 
1960; Klette & Killén 2018), vaan se rakentuu 
vuorovaikutuksessa ja suhteessa lapsen ympä
rillä olevaan varhaiskasvatusyhteisöön (ryh
män muut lapset, aikuiset ja vanhemmat), 

materiaaliseen ympäristöön sekä erotilanteen 
ajalliseen organisoitumiseen vuoro vuorolta. 
Itkevän lapsen kohtaamista rakennetaan moni
naisin kielellisin ja kehollisin keinoin. Tunnis
timme erotilanteissa kaksi erilaista kohtaami
sen käytäntöä, joista toisessa lapsen huomiota 
suunnattiin pois itkemisestä ja toisessa lapsen 
huomiota suunnattiin itkemiseen. Molemmil
la käytännöillä oli lapsen itkua tyynnyttävä vai
kutus ja nämä käytännöt rakentuivat vuorovai
kutuksessa kerroksellisesti ja vuorotellen. 

Analyysimme keskeinen johtopäätös on, 
että kun aikuiset suuntaavat lasten huomiota 
erotilanteissa vuoroin itkemiseen ja vuoroin 
siitä pois he onnistuvat rakentamaan vuorot
televaa keskustelua lapsen kanssa. Tulkitsem
me nämä lapsen itkun kanssa keskusteluun 
suuntautuvat kohtaamisen piirteet empaatti
siksi ja myötätuntoisiksi käytännöiksi. Aikui
set osoittivat empatiaa erotilanteissa muun 
muassa lapsen itkemisen sanallistamisen ja 
kuvailun välityksellä. Myötätuntoa, jolla tar
koitetaan empaattiseen huoleen perustuvia 
tekoja toisen mielipahan lievittämiseksi (Li
lius, Worline, Dutton, Kanov & Maitlis 2011; 
Rajala, Kontiola, Hilppö & Lipponen 2019), 
aikuiset puolestaan osoittavat itkua tyynnyt
tävin kehollisin ja kielellisin keinoin (Cekaite 
2020). Suuntaamalla huomiota ryhmän mui
hin lapsiin, yhteiseen tekemiseen sekä tuleviin 
institutionaalisiin tapahtumiin, aikuisten voi
daan tulkita vahvistavan lasten kuuluvuuden 
tunnetta (Salonen 2020), joka on erotilanteen 
vuoksi mahdollisesti horjunut. Suuntaamalla 
huomiota erotilanteissa myös tilanteesta juuri 
poistuneeseen vanhempaan, aikuisten voidaan 
tulkita vahvistavan lasten kuuluvuuden tunnet
ta suhteessa perheeseen ja kaikista läheisimpiin 
ihmis suhteisiin (Pursi 2019b; Salonen 2020).

Tutkimustulosten pedagogiset 
sovellukset

Tutkimuksemme vastaa alle 3vuotiaiden las
ten pedagogiikan tutkimusperustaiseen kehit
tämistarpeeseen (Repo ym. 2019, 164; Rutanen 
& Laaksonen 2020). Ensinnäkin syvällisempi 
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ymmärrys varhaiskasvatuksen aloitukseen liit
tyvien ensimmäisten erotilanteiden rakentu
misesta auttaa varhaiskasvatuksen ammattilai
sia kehittämään erotilanteisiin liittyviä kohtaa
misen käytäntöjä omassa työyhteisössä sekä 
neuvottelemaan lasten vanhempien ja huol
tajien kanssa sopivista eroamisen käytännöis
tä (Bove & Cescato 2013). Aikaisemman tut
kimuksen perusteella tiedämme, että varhais
kasvatuksen aloituksessa keskeistä on selkeä 
kommunikointi rutiineista, käytännöistä, toi
veista ja mieltymyksistä henkilökunnan ja las
ten huoltajien välillä (Rutanen & Laaksonen 
2020; White ym. 2020; Xu 2006). Jos varhais
kasvatuksen ammattilaiset osaavat konkreet
tisesti kertoa, millaisia käytäntöjä eroamisen 
tilanteisiin liittyy ja miten nämä käytännöt tut
kimusperustaisesti vaikuttavat lasten tunneil
maisuihin, voi sillä olla suuri vaikutus yhteis
työhön, yhteisen ymmärryksen rakentamiseen 
ja lopulta myös lapsen kokemukseen. 

Toiseksi erotilanteita koskevan tutkimus
perustaisen tiedon avulla on mahdollista täs
mentää varhaiskasvatuksen aloitusta koske
vaa valtakunnallista ohjausta, jonka on todet
tu olevan suhteellisen ohutta esimerkiksi kan
sallisissa varhaiskasvatussuunnitelman perus
teissa (Hännikäinen 2016; Rutanen & Hänni
käinen 2019). Kolmanneksi tutkimuksemme 
ohjaa varhaiskasvatusyhteisöjä pohtimaan ja 
tarkastelemaan paikallisesti varhaiskasvatuk
sen aloitukseen liittyviä erotilanteita eri nä
kökulmista: Millaisia mahdollisuuksia ja ra
joituksia pienillä lapsilla on osallistua vuoro
vaikutukseen erotilanteissa ja ilmaista eroami
seen liittyviä tunteitaan (esim. miten lapsen 
kovaääniseen ja pitkäkestoiseen itkuun suun
taudutaan)? Millaisia käytäntöjä erotilantei
siin liittyy varhaiskasvatusryhmässämme, entä 
yksikössämme (esim. millaisia lohduttamisen 
käytäntöjä vuorovaikutuksessa rakennetaan)? 
Millä tavalla erotilateisiin liittyviä tunneil
mauksia oikeutetaan tai miten niiden oikeu
tus kiistetään? Miten lasten tunneilmauksista 
puhutaan ja miten niitä sanoitetaan tai kohda
taan kehollisesti (esim. miten sylissä rimpui
luun suuntaudutaan)?

Yhteiskunnallinen keskustelu ja 
jatkotutkimuksen aiheet

Alle 3vuotiaiden lasten ryhmämuotoinen var
haiskasvatus on olennainen ja merkittävä osa 
suomalaista kasvatus ja koulutusjärjestelmää. 
Se on kuitenkin saanut aivan liian vähän huo
miota tutkimuksessa, ammatillisissa diskurs
seissa sekä yhteiskunnallisessa keskustelussa. 
Yksi keskeinen syy tähän marginaalisuuteen 
on vaikeus tavoittaa ja käsitteellistää pienten 
lasten kokemusmaailmaa (Kidwell 2012). On 
vaikea löytää sanoja sellaiselle, joka on lähtö
kohtaisesti sanatonta, kehollista, esikielellistä 
ja vuorovaikutuksen tunnesävyihin liittyvää – 
niin sanottua primaaria intersubjektiivisuutta 
(Trevarthen 1979). Pieni lapsi ei voi sanalli
sesti kertoa itse, miltä hänestä tuntuu ja mi
ten hän toivoo aikuisten esimerkiksi erotilan
teissa toimivan.

Lasten erotilanteiden kohtaaminen ja niis
tä julkisesti keskusteleminen voi olla haastavaa 
niihin liittyvien intensiteetiltään voimakkai
den ja jopa ahdistavien tunteiden ja tunneil
maisujen vuoksi. Tutkijoina, lasten vanhem
pina ja varhaiskasvatuksen ammattilaisina voi 
olla vaikea kohdata ja tarkemmin analysoi
da jotakin sellaista, mitä ei ehkä toivoisi nä
kevänsä. Varhaiskasvatuksen aloitukseen liit
tyvät ensimmäiset erotilanteet tuottavat su
run ja menetyksen tunteita pienille lapsille. 
Emme kuitenkaan voi siirtää näitä tunteita 
analyyttisen tarkastelun tai pedagogisen kat
seen katvealueille. Toisaalta, keskustelua ’ne
gatiivisista’ tunteista ja tunneilmauksista voi 
vaikeuttaa yhteiskunnassamme vallalla oleva 
positiivisuuden eetos, jossa ihmisen mielipa
ha ja kärsimykset helposti sivuutetaan (Brink
mann 2017; Pihlström 2018). Kuitenkin lap
senkin elämään kuuluu sellaisia asioita kuten 
eroaminen, jotka aiheuttavat ikävää, haikeutta 
ja surua. Tutkimuksemme herättääkin pohti
maan, kiinnitetäänkö varhaiskasvatuksessa tai 
yhteiskunnassa laajemmin riittävästi huomio
ta varhaiskasvatuksen aloitukseen liittyviin, in
tensiteetiltään voimakkaisiin tunneilmauksiin 
kuten itkemiseen. Kokevatko lapset tulleensa 
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kuulluksi ja nähdyksi erotilanteisiin liittyvien 
tunteidensa kanssa vai pidetäänkö näitä tun
teita itsestään selvänä ja jopa sivuutettavana 
osana varhaiskasvatuksen aloitusta. Vaihee
na, josta tulee vain selviytyä sopeutumalla ja 
 uusia, iloisia ja positiivisia huomionkohteita 
löytämällä. 

Tutkimukseemme sisältyy myös rajoituk
sia, jotka avaavat suuntia jatkotutkimukselle. 
Syvempää ja rikkaampaa ymmärrystä institu
tionaalisesta varhaiskasvatuksesta (kansalli
nen taso), sen organisaatioista (paikallinen 
taso) sekä varhaiskasvatusta aloittavien las
ten poluista (yksilöllinen taso) voisi tavoittaa 
eri tasoilla liikkuvan historiallisen tarkastelun 
kautta (ks. esim. Engeström 1999). Tällaisen 
tarkastelun avulla olisi mahdollista ylittää mi
kroanalyysiin sisältyvä hetkellisyyden koros
tuminen. Jatkossa onkin tärkeä tutkia laajem
pien pitkittäisaineistojen avulla tarkemmin 
sitä, millaisia historiallisia eroamisen polkuja 
lasten varhaiskasvatuksen aloitukseen raken
tuu, millaiseen tunneilmaisuun lapsia ero
tilanteissa sosiaalistetaan ja miten nämä so
siaalistamisen käytännöt ovat havaittavissa 
muutoksina lapsen tunneilmaisussa.
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